Ярославская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет о запрете на заготовку древесины ценных пород деревьев и кустарников
В соответствии с частью 7 статьи 29 Лесного кодекса Российской Федерации перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается, устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
С 1 сентября 2025 года вступает в силу запрет на заготовку древесины ценных пород деревьев и кустарников.
Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 14.03.2025 № 102 утвержден перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается.
Перечень состоит из 50 видов (пород) деревьев, среди которых, в том числе:
- вишня (все виды рода Вишня);
- груша (все виды рода Груша);
- яблоня (все виды рода Яблоня) и другие.
Также в перечень включены 6 видов (пород) кустарников:
- Жимолость Толмачева;
- Калина Райта;
- Клекачка колхидская;
- Клекачка перистая;
- Падуб Сугероки;
- Экзохорда пильчатолистная.
Запрет действует до 1 сентября 2031 года.
[bookmark: _GoBack]Незаконная рубка или повреждение деревьев из утвержденного перечня влечет административную и уголовную ответственность.